
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STANOVENÍ A VYMEZENÍ  
SILNĚ OVLIVNĚNÝCH A UMĚLÝCH  

VODNÍCH ÚTVARŮ 
 

Shrnutí pokynu týkajícího se silně  
ovlivněných a umělých vodních útvarů 

 
Pracovní skupina  

pro společnou implementační strategii  č. 2.2 
 
 
 
 
 
 
 

14. ledna 2003 
 
 
 



VYSVĚTLENÍ  
 
Tento souhrn podává přehled o dokumentu1 obsahujícím pokyny týkající se silně ovlivněných 
(HMWB) a umělých (AWB) vodních útvarů. Dokument byl vypracován pracovní skupinou 
vytvořenou v rámci společné implementační strategie (CIS = Common Implementation Strategy) 
č. 2.2. pro problematiku silně ovlivněných a umělých vodních útvarů.  Souhrn se skládá ze čtyř 
oddílů, které vycházejí přímo ze znění pokynů týkajících se silně ovlivněných a umělých vodních 
útvarů ke 14.1.2003, a to s minimální textovou úpravou. Přesněji: 
 
• Oddíl 1 vychází z Kapitoly 1.4 a části Kapitoly 1.3.2 pokynu. 
 
• Oddíl 2 vychází z částí Kapitoly 2.1 pokynu. 
 
• Oddíl 3 vychází z Kapitoly 3 a částí Kapitoly 7.2 pokynu. 
 
• Oddíl 4 vychází z Kapitoly 7.5 pokynu. 
 
V tomto souhrnu naleznete odkazy na kapitoly a přílohy pokynu o silně ovlivněných a umělých 
vodních útvarech. 
 
 
 
 
 
 
 
OBSAH 
 
1 ÚVOD - POKYNY: K ČEMU SLOUŽÍ ? …..……………………………………………………….3 
 
2 SILNĚ OVLIVNĚNÉ A UMĚLÉ VODNÍ ÚTVARY V RÁMCOVÉ SMĚRNICI VODNÍ 
POLITIKY…………………………………………………………………………………………………..5 
 
3 KROKOVÝ POSTUP PRO VYMEZENÍ SILNĚ OVLIVNĚNÝCH A UMĚLÝCH VODNÍCH 
ÚTVARŮ……………………………………………………………………………………………………6 
 
4 ZÁVĚRY A VÝHLEDY………………………………………………………………………………..11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Dokument obsahující pokyny týkající se stanovení a vymezení silně ovlivněných a umělých vodních 
útvarů, konečná verze, pracovní skupina CIS č. 2.2 pro silně ovlivněné a umělé vodní útvary, 14. ledna 
2003. 



 
 

1 ÚVOD - POKYN: K ČEMU SLOUŽÍ? 
 
Pokyn týkající se silně ovlivněných a umělých vodních útvarů2 si klade za cíl poskytnout 
odborníkům a dalším zainteresovaným stranám návod a postupy v oblasti implementace 
Směrnice 2000/60/ES „ustavující rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky 
(Rámcová směrnice vodní politiky – WFD)“. Zaměřuje se na stanovení a vymezení silně 
ovlivněných a umělých vodních útvarů v širších souvislostech vytváření integrovaných plánů 
povodí tak, jak požaduje WFD. 
Účelem tohoto pokynu je implementovat požadavky WFD s ohledem na vymezení a stanovení 
silně ovlivněných a umělých vodních útvarů a má rovněž sloužit jako praktický rádce pro ty, kteří 
budou aktivně zapojeni do implementace Rámcové směrnice. Protože WFD ne vždy definuje či 
popisuje termíny a přístupy, které mají být použity, a protože některé části lze různě vykládat, 
snaží se tento pokyn o celkové porozumění a výklad Rámcové směrnice pokud jde o postupy 
pro vymezení a stanovení silně ovlivněných a umělých vodních útvarů a částečně může i 
popisovat pragmatické fungující přístupy pro naplnění požadavků Rámcové směrnice. 
 
 
Komu je tento pokyn určen? 
Pokyn je určen: 
• správním  orgánům odpovědným za implementaci WFD; 
 
• správním orgánům ovlivněným implementací WFD; 
 
• odborníkům na plánování a dalším technickým expertům; 
 
• zainteresované veřejnosti; a 
 
• dalším zainteresovaným stranám zasaženým implementací WFD, zejména s ohledem na 

vymezení silně ovlivněných vodních útvarů (nevládní organizace, společnosti vodovodů, 
hydroenergetika, lodní doprava, průmysl, ...). 

 
 
Co v tomto pokynu naleznete? 
1. Vysvětlení významu vymezení silně ovlivněných a umělých vodních útvarů ve WFD  

(Kapitola 2). 
 
2. Praktický návod pokud jde o krokový přístup pro vymezení a stanovení silně ovlivněných a 

umělých vodních útvarů a stanovení referenčních podmínek a cílů environmentální kvality 
(Kapitola 3). 

 
3. Podrobný návod jak realizovat různé kroky (Kapitoly 4 až 6). 
 
4. Vzájemně se křížící otázky a výhled (Kapitola 7). 
 
 

                                                           
2 Pokyn týkající se stanovení a vymezení silně ovlivněných a umělých vodních útvarů, konečná verze, 
pracovní skupina CIS 2.2. pro silně ovlivněné a umělé vodní útvary, 15. listopadu 2002. 



 
 
Pokyn navrhuje přístup „krok za krokem“.  Protože se podmínky v rámci Evropské unie různí, 
může se i použití této metody v Evropě lišit. Navržený přístup bude možná nutno přizpůsobit 
konkrétním okolnostem.  
 
V rámci Společné implementační strategie (CIS) existují mezi pracovní skupinou pro HMWB a 
dalšími pracovními skupinami důležité vazby. Proto je důležité studovat pokyn týkající se HMWB 
v kontextu s pokyny vytvořenými dalšími pracovními skupinami CIS. 
 
 
Co v tomto pokynu nenajdete? 
Pokyn se zabývá vymezením a stanovením silně ovlivněných a umělých vodních útvarů 
vyplývajícím ze současných fyzických úprav. Aspekty vyplývající z plánovaných, nových úprav 
[Čl. 4, odst. 7)] nejsou v tomto dokumentu vzaty v úvahu. Pokyn se zaměřuje na první cyklus 
plánování (2008/2009). Nepokrývá fyzicky upravené či umělé vodní útvary, které se členské 
státy nerozhodly označit jako silně ovlivněné a umělé vodní útvary. 
 
 
Pracovní skupina pro HMWB 
Pracovní skupina byla vytvořena jako součást společné implementační strategie Rámcové 
směrnice EU, aby rozvíjela poradenství v procesu vymezování silně ovlivněných a umělých 
vodních útvarů. Pracovní skupina 2.2 pro silně ovlivněné vodní útvary je řízena společně 
Spojeným Královstvím a Německem a zahrnuje účast 12 členských států3, Norska, některých 
kandidátských zemí4, ale i řady zainteresovaných stran5. Tato pracovní skupina vyvinula 
množství „dílčích projektů“: 
 
• společné předsednictvo pracovní skupiny pro HMWB vypracovalo 12 „pokynů“, jež byly 

diskutovány na několika setkáních pracovní skupiny; 
 
• 34 případových studií, prováděné v členských státech a v Norsku, které tyto „pokyny“ 

otestovaly; 
 
• syntézu zpráv o případových studiích; 
 
• vytvoření pokynu pro silně ovlivněné a umělé útvary; 
 
• zpracování tohoto souhrnu; a 
 
• vytvoření „sady nástrojů“ na podporu tohoto pokynu. 
 
 
 
                                                           
3 Rakousko, Belgie, Dánsko, Španělsko, Francie, Německo, Řecko, Nizozemí, Portugalsko, Švédsko, 
Finsko a Spojené Království.  
4 Maďarsko, Polsko a Slovinsko. Dalších sedm kandidátských zemí patří rovněž mezi členy skupiny, ale 
dosud se neúčastnily setkání nebo workshopu pracovní skupiny. 
5 EEB, EUREAU, Eurelectric a WWF. 



 
2 SILNĚ OVLIVNĚNÉ A UMĚLÉ ÚTVARY PODLE RÁMCOVÉ 

SMĚRNICE 
 
Celkovým cílem pro povrchové vody podle Rámcové směrnice je dosažení „dobrého 
ekologického a chemického stavu“ veškerých povrchových vod v členských státech EU do roku 
2015. Je možné, že některé vodní útvary tento cíl nesplní. Za jistých okolností umožňuje 
Rámcová směrnice členským státům stanovit a vymezit umělé a silně ovlivněné vodní útvary 
podle článku 4, odstavce 3.  Stanovení méně přísných cílů pro vodní útvary a prodloužení 
časového období pro jejich dosažení je rovněž možné. Tyto derogace jsou uvedeny v článku 4, 
odstavce 4 a 5. 
 
Silně ovlivněné vodní útvary (HMWB) jsou útvary vody, jejichž vlastnosti jsou v důsledku 
fyzických změn způsobených lidskou činností podstatně pozměněny, a proto nemohou splňovat 
„dobrý ekologický stav“ (good ecological status = GES). V této souvislosti: 
 

• fyzické změny znamenají změny hydromorfologických vlastností vodního útvaru, a 
• vodní útvar, jehož vlastnosti jsou podstatně pozměněny je ten, který byl vystaven 

značným dlouhodobým změnám hydromorfologického složení v důsledku zachování 
konkrétních druhů užívání uvedených v článku 4, odstavci 3. Obecně řečeno, tyto 
hydromorfologické změny mění jeho morfologické a hydrologické vlastnosti. 

 
Umělé vodní útvary (AWB) jsou útvary povrchových vod, které byly vytvořeny v místech, kde 
nikdy před tím žádný  vodní útvar neexistoval, a které nevznikly v důsledku přímé fyzické změny, 
přesunu či přizpůsobení existujícího vodního útvaru. 
 
Členské státy mohou vymezit povrchové vodní útvary jako silně ovlivněné či umělé vodní útvary 
ať již byly fyzicky změněny tak, že došlo k „podstatné změně jejich vlastností“ nebo byly „uměle 
vytvořeny lidskou činností“, a otestovat je způsobem uvedeným v článku 4, odstavci 3. První 
zkouška vyžaduje, aby konkrétní druhy užívání vodního útvaru (t.j. plavba, výroba energie, 
zásobování vodou či protipovodňová ochrana) nebo „širší okolí” byly výrazně negativně 
zasaženy nápravnými opatřeními nezbytnými pro dosažení dobrého ekologického stavu6.  Druhá 
zkouška vyžaduje, aby neexistovaly žádné výrazně lepší environmentální možnosti pro 
zajišťování konkrétních druhů užívání, které by byly technicky proveditelné a nákladově 
efektivní.  
 
Vymezení silně ovlivněných a umělých vodních útvarů není povinné; členské státy nemusí 
vymezit vodní útvary jako silně ovlivněné nebo umělé7. 
 
Namísto „dobrého ekologického stavu“ je environmentálním cílem pro silně ovlivněné a umělé 
vodní útvary dobrý ekologický potenciál (Good Ecological Potential = GEP), kterého musí být 
dosaženo do roku 2015. Vymezení těchto vodních útvarů není příležitostí jak se vyhnout 
dosažení náročných ekologických a chemických cílů, protože GEP představuje ekologický cíl, 
jehož dosažení  může být často samo o sobě náročné. 
 
 
                                                           
6 V pokynu není první zkouška pro vymezení vodních útvarů (článek 4, odstavec 3, písmeno a)) 
považována pro vymezení umělých vodních útvarů za  důležitou. 
7 Kde nejsou ovlivněné či umělé útvary vymezeny bude cílem dosažení dobrého ekologického stavu. 



 
 
Vymezování může v některých případech pomoci v ochraně širších environmentálních zájmů, 
např. kdyby odstranění změny vedlo ke zničení  hodnotných znaků životního prostředí8. 
 
 
3  KROKOVÝ POSTUP PRO VYMEZENÍ SILNĚ OVLIVNĚNÝCH A 

UMĚLÝCH VODNÍCH ÚTVARŮ 
 
V období od současnosti až do roku 2008/2009 (publikace prvního návrhu/konečné verze plánu 
povodí) bude nutno u velkého množství vodních útvarů zvažovat, zda by měly být vymezeny 
jako sině ovlivněné nebo umělé. Bude proto důležité zajistit, aby metody používané pro 
vymezení vodních útvarů, byly proveditelné a porovnatelné ve všech členských zemích. Je navíc 
důležité vypracovat odpovídající alternativy, tak aby složitost metodiky posuzování mohla být 
přizpůsobena okolnostem. Kromě toho, pokud budou na několik přilehlých vodních útvarů 
působit stejné vlivy a dopady, bude možné tyto vodní útvary sdružit a provést jejich jednotné 
stanovení a vymezení.  
 
V prvním cyklu plánování existují vážné reálné obtíže při vymezování silně ovlivněných vodních 
útvarů, při definování maximálního ekologického potenciálu (MEP) a dobrého ekologického 
potenciálu (GEP) a při praktickém vyhodnocování pravděpodobnosti toho, že  nebudou v roce 
2004 dosaženy cíle environmentální kvality požadované v článku 5 (a v Příloze II). Pracovní 
skupina pro IMPRESS (pro analýzu vlivů a dopadů) a pracovní skupina pro HMWB proto 
doporučují porovnávat pravděpodobnost nesplnění environmentálních cílů pro HMWB s dobrým 
ekologickým stavem a ne s dobrým ekologickým potenciálem. To pomůže v této počáteční fázi 
překonat praktické problémy definování MEP & GEP pro silně ovlivněné vodní útvary. 
 
Obrázek 1 objasňuje celkový postup stanovení a vymezení silně ovlivněných a umělých vodních 
útvarů krok za krokem. V Kapitole 3 pokynu jsou jednotlivé kroky shrnuty (kroky 1 – 11), zatímco 
Kapitoly 4-6 popisují tyto kroky mnohem podrobněji, včetně některých navržených metod a 
vysvětlení. Je nutno si povšimnout, že krok 1 a kroky 3-5 zasahují dále, až za proces 
vymezování silně ovlivněných a umělých vodních útvarů. Krok 1 je použitelný pro všechny vodní 
útvary a pro vymezení vodního útvaru používá i horizontálního pokynu ES9.  Kroky 3-5 tvoří 
součást širšího posouzení vlivů a dopadů podle Přílohy II (1.4 & 1.5), které je popsáno v pokynu 
týkajícím se analýzy vlivů a dopadů (IMPRESS).  Žádné dodatečné pracovní aktivity mimo ty, 
které jsou požadovány v rámci IMPRESS, nejsou jakou součást těchto kroků nutné. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8 Odstranění jezu nebo přehrady by například významně ovlivnilo ekologické (např. biodiverzitu) nebo 
historické (staré mlýny) charakteristiky. Tím, že bude vodní útvar označen za silně ovlivněný nebo umělý, 
nebude nutno jez či přehradu odstraňovat. 
9 Horizontální pokyn „Vodní útvary“ v souvislosti s WFD vypracovaný koncepční skupinou Evropské 
komise a odborníky z členských států (verze 7.0, 30.9.2002). 



ne 

ne 

ano 

ne 

 
 
 
 

Krok 1: Vymezení vodního útvaru (čl. 2, odst. 10) (opakující se proces) 
   
Krok 2: Je vodní útvar umělý? (čl. 2, odst. 8) 
  ne 
Krok 3: „Screening“: Existují zde nějaké změny v morfologii? 
  ano 
Krok 4: Popis významných změn hydromorfologie (Příloha II č. 1, (4)) 
   
Krok 5: Je pravděpodobné, že by vodní útvar nesplnil dobrý ekologický stav 
z důvodu změn v hydromorfologii? (Příloha II č. 1 (5)) 
  ano 
Krok 6: Jsou vlastnosti vodního útvaru podstatně změněny z důvodu fyzických 
změn způsobených lidskou činností? (čl. 2, odst. 9) 
  ano 
Určete jej prozatímně jako silně ovlivněný vodní útvar (čl. 5, odst. 1 a 
Příloha II č. 1 (1) (i)) 
   
Krok 7: „Zkouška vymezení 4(3)(a)“: Stanovte nápravná opatření nutná pro 
dosažení GES. Mají tato opatření významný negativní dopad na širší okolí nebo 
na „konkrétní druhy užívání“? (čl. 4, odst. 3, písm. a) 

ano   
Krok 8: „Zkouška vymezení 
4(3)(b)“. Mohou být přínosné cíle 
zajištěné změnami HMWB 
dosaženy jinými prostředky, které 
představují výrazně lepší volbu pro 
životní prostředí, jsou technicky 
proveditelné a nejsou neúměrné 
drahé? (čl. 4, odst. 3, písm. b) 

 „Zkouška vymezení 4(3)(b)“: Mohou 
být přínosné cíle zajištěné AWB 
dosaženy jinými prostředky, které 
představují výrazně lepší volbu pro 
životní prostředí, jsou technicky 
proveditelné a nejsou neúměrné 
drahé? (čl. 4, odst. 3, písm. b) 

ne   
Krok 9: Vymezte vodní útvar 
jako sině ovlivněný  
(čl. 4, odst. 3) 

 Vymezte vodní útvar jako umělý (čl. 
4, odst. 3) 

   
Krok 10: Stanovení maximálního ekologického potenciálu (MEP). Srovnání 
s nejbližším srovnatelným povrchovým vodním útvarem (Příloha V č. 1(2)(5), 
zvážení veškerých zmírňujících opatření, která nemají významný negativní 
dopad na konkrétní druhy užívání širšího okolí. 
   
Krok 11: Stanovení dobrého ekologického potenciálu (GEP). Jenom malé 
změny biologických prvků zjištěných u MEP, jinak je nutno podniknout opatření 
pro dosažení GEP. (č. 4, odst. 1, písm. a, odr. iii) a Příloha V č. 1(2)(5) 
   
Vypracovat návrh Plánu povodí do roku 2008 (konečná verze pánu povodí 
do roku 2009) 

 
 
Obrázek 1: Krokový postup pro stanovení a vymezení sině ovlivněných a umělých vodních útvarů 
 

ne 

Po
ky

n 
tý

ka
jíc

í s
e 

vo
dn

íc
h

út
va

rů

ano 

Př
ís

lu
šn

ý 
en

vi
ro

nm
en

tá
ln

í c
íl:

 G
ES

 
(č

. 4
, o

ds
t. 

1)
 n

eb
o 

m
én
ě 

př
ís

ný
 (č

l.4
, 

od
st

.5
 



 
• krok 1: Různé vodní útvary budou vymezeny a popsány podle horizontálního pokynu ES  

týkajícího se vymezování vodních útvarů10. Vymezení vodního útvaru je opakující se 
procedurou s možností úprav v pozdějších fázích procesu (zejména po provedení kroku 6, 
provizorní vymezení silně ovlivněných vodních útvarů). Vymezení vodního útvaru musí být 
provedeno pro veškeré povrchové vody (přirozené, silně ovlivněné a umělé vody) a je 
důležité, protože vodní útvary představují jednotky, jejichž stav je posuzován, pro něž jsou 
stanoveny cíle, a u nichž se kontroluje nakolik byly cíle Rámcové směrnice dosaženy.  

 
• step 2: Rámcová směrnice obsahuje různé definice pro umělé a silně ovlivněné vodní útvary 

(čl. 2, odst. 8 a čl. 2, odst. 9). V tomto druhém kroku by mělo být stanoveno, zda byl daný 
vodní útvar „vytvořen lidskou činností". V takovém případě mají členské státy možnost 
takový vodní útvar označit jako umělý a uvažovat o jeho vymezení, nebo jej mohou za 
určitých podmínek označit jako přirozený. Pokud je cílem vymezit vodní útvar jako umělý, 
pak první určovací zkouška (krok 7) není relevantní a mělo by se přejít přímo k druhé 
určovací zkoušce (krok 8). 

 
• krok 3:  Za účelem šetřit úsilí a čas při vymezování vodních útvarů, které by neměly být při 

určovacích zkouškách brány v úvahu, se navrhuje využít metodu screeningu. Bude se to 
týkat těch vodních útvarů, u nichž existuje pravděpodobnost, že nesplní podmínky dobrého 
ekologického stavu, ale na nichž nejsou patrné žádné morfologické změny. Tento krok tvoří 
součást Přílohy II (1.4) týkající se posouzení a vyhodnocení vlivů.  

 
• krok 4: Pro ty vodní útvary, které nebyly v kroku 3 vytříděny, je nutno prošetřit významné 

změny hydromorfologie a výsledné dopady by měly být dále zkoumány a popsány. To 
zahrnuje popis hydromorfologických změn a posouzení výsledných dopadů. Tento krok je 
součástí Přílohy II (1.4 & 1.5) posouzení vlivů a dopadů.  

 
• krok 5: Na základě informací získaných v rámci kroku 4 a posouzení ekologického stavu 

vodního útvaru bude stanovena pravděpodobnost nedosažení dobrého ekologického stavu 
(nebo odhad založený na současných znalostech, jaký dobrý ekologický stav vůbec bude). 
V rámci tohoto kroku je nutno posoudit, zda jsou důvodem pro nesplnění dobrého 
ekologického stavu hydromorfologické změny a ne jiné vlivy, jako jsou jedovaté látky či další 
problémy týkající se kvality vody. Tento krok je součástí Přílohy II (1.5) procesu posouzení 
dopadů, který by měl být dokončen do 22.12.2004. 

 
Pokyn týkající se analýzy dopadů a vlivů (IMPRESS)11 poskytuje mnohem jednoznačnější 
pokyny pro kroky 3-5; zejména pokud jde o „posouzení rizik“. Pracovní skupina pro Monitoring 
se bude zabývat požadavky na monitoring „rizikových“ vodních útvarů, ale i na všechny další 
vodní útvary.  
 
• krok 6: Účelem tohoto kroku je vybrat ty vodní útvary, kde změny v hydromorfologii vyústily 

v podstatné změny vlastností vodního útvaru. Takové vodní útvary mohou být prozatímně 
vymezeny jako silně ovlivněné. Zbývající vodní útvary, u nichž se předpokládá, že nesplní 
podmínky dobrého ekologického stavu, a jejichž povaha není podstatně změněna, budou 
vymezeny jako přirozené vodní útvary.  Environmentální cíle pro takové vodní útvary budou 

                                                           
10 Horizontální pokyn „Vodní útvary“ v kontextu Rámcové směrnice, vypracovaný koncepční skupinou 
Evropské komise a odborníky z členských států (verze 7.0., 30.9.2002). 
11 Pracovní skupina CIS pro IMPRESS (2002). 



představovat dosažení dobrého ekologického stavu, nebo jiné méně přísné environmentální 
cíle.  

 
V průběhu kroků 1,3,4, a 5 je nezbytné shromáždit dostatečné informace, aby bylo možné 
dokázat, že vlivy a dopady způsobují neschopnost dosáhnout dobrého stavu (jak je uvedeno 
v pokynu týkajícím se IMPRESS) a v kroku 6 (první krok procesu vymezování silně ovlivněných 
vodních útvarů), že povaha vodního útvaru je podstatně změněna. Tyto požadavky je možno 
uspokojit velmi jednoduchým popisným způsobem v jednoznačných případech. Například, 
pokud došlo k nevratné a konečné změně kategorie vodního útvaru, je pak jednoduché dokázat, 
že vlivy a dopady znemožňují dosažení dobrého ekologického stavu (původní kategorie vodního 
útvaru), a že povaha vodního útvaru je podstatně změněna.  
 
• kroky 7-8-9: V případě, že si členské státy přejí vymezit vodní útvary jako silně ovlivněné, 

musí je následně podrobit určovacím zkouškám uvedeným v článku 4, odst. 3, písm.a) a b).  
Umělé vodní útvary jsou testovány pouze podle článku 4, odst. 3, písm. b). V první „určovací 
zkoušce“ (krok 7) je nutno stanovit nutné hydromorfologické změny („nápravná opatření") 
nutná pro dosažení „dobrého ekologického stavu". Touto první zkouškou se posuzuje, zda 
budou mít tato „opatření“ významné negativní dopady na „uvedené druhy užívání" nebo na 
„širší okolí". Pokud ano, pak se provede druhý určovací test (krok 8). 

 
Tento druhý test  se skládá z několika dílčích zkoušek. Za prvé, budeme zvažovat „ostatní 
prostředky“ pro dosažení prospěšného cíle (např. nahrazení zásobování pitnou vodou 
z povrchových zdrojů používáním zdrojů podzemních vod). Pak budeme posuzovat, zda jsou 
„ostatní prostředky“ a) technicky proveditelné, b) představují lepší možnost pro životní 
prostředí a c) nejsou neúměrně nákladné. Pokud na jakýkoli z těchto dílčích testů (a), b) 
nebo c)) odpovíme negativně, pak mohou být vodní útvary označeny jako silně ovlivněné 
(krok 9). Pokud ani jedno ze zmírňujících opatření nemá výrazně negativní dopady (viz. krok 
7) nebo pokud lze nalézt „ostatní prostředky“ splňující kritéria a), b) nebo c) (viz krok 8), pak 
nesmí být vodní útvar označen za silně ovlivněný a příslušným environmentálním cílem bude 
dobrý ekologický stav či méně přísný cíl. 
 

• kroky 10-11: Tyto kroky nejsou součástí procesu vymezování. Vztahují se však pouze na 
silně ovlivněné a umělé vodní útvary a jsou proto zařazeny do tohoto pokynu. Týkají se 
definice referenčních podmínek a stanovení cílů environmentální kvality pro silně ovlivněné a 
umělé vodní útvary. V  kroku 10 je pro silně ovlivněné a umělé vodní útvary definována 
referenční podmínka – Maximální ekologický potenciál (Maximum Ecological Potential - 
MEP). Na základě maximálního ekologického potenciálu je definován cíl environmentální 
kvality – dobrý ekologický potenciál (Good Ecological Potential - GEP) (krok 11). 

 
Informace získané různými kroky (1 - 11) přehledně popsanými výše přispějí k vytvoření plánu 
povodí (River Basin Management Plan = RBMP).  Plán povodí bude obsahovat programy 
opatření [čl. 11], které jsou požadovány pro zajištění dosažení environmentálních cílů pro 
přirozené, silně ovlivněné a umělé vodní útvary.  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ČASOVÝ RÁMEC PRO PRVNÍ CYKLUS PLÁNOVÁNÍ V POVODÍ 
 
První návrh plánu povodí by měl být k dispozici k veřejnému projednání do prosince 2008 [čl.14, 
odst. 1, písm. c)], zatímco konečná verze se očekává o rok později, v prosinci 2009 [čl.13, odst. 
6)].  Plán povodí bude přezkoumán a aktualizován nejpozději v prosinci 2015 a pak následně 
každých 6 let [čl. 13, odst. 7)]. 
 
Pokyn představuje návod jak by měl být prováděn proces stanovování a vymezování silně 
ovlivněných a umělých vodních útvarů v průběhu prvního cyklu pánování v povodí. Přehled o 
krokovém procesu stanovování a vymezování vodních útvarů v prvním cyklu plánování lze 
nalézt v Kapitole 3 pokynu. Důležité bude, aby o načasování těchto činností bylo uvažováno 
v souvislosti s dalšími relevantními pokyny vypracovanými pracovními skupinami pro společnou 
implementační strategii Rámcové směrnice. Tabulka 1 stanoví hlavní časové mezníky Rámcové 
směrnice pro stanovení a vymezení silně ovlivněných a umělých vodních útvarů v rámci prvního 
cyklu pánování. 
 
 
Do kdy? Jaký je hlavní úkol? Co je nutno udělat pro sině ovlivněné a umělé vodní 

útvary? 
2004 Charakterizace oblasti povodí 

(čl. 5) 
Kroky 1 – 6: 
Včetně: stanovení vodních útvarů (krok1); vymezení 
umělých vodních útvarů (krok 2); popis 
hydromorfologických změn (krok 3); popis podstatných 
změn v hydromorfologii (krok 4); odhad dobrého 
ekologického stavu (ne umělé vodní útvary); 
pravděpodobnost nesplnění cíle dobrého ekologického 
stavu (krok 5; ne umělé vodní útvary); odhad dobrého 
ekologického stavu (umělé vodní útvary); 
pravděpodobnost nesplnění dobrého ekologického stavu 
(umělé vodní útvary); a prozatímní vymezení silně 
ovlivněných vodních útvarů (krok 6). 

2008/2009 Plán povodí a konzultace 
s veřejností (čl. 13 a 14) 

Kroky 7 – 11: 
Včetně: určovací testy (kroky 7 a 8), vymezení (krok 9), 
stanovení referenčních podmínek (krok 10) a cíle 
environmentální kvality (krok 11) pro silně ovlivněné a 
umělé vodní útvary.  

 
 
Tabulka 1:  Nejdůležitější časové mezníky Rámcové směrnice pro stanovení a vymezení silně 

ovlivněných a umělých vodních útvarů v rámci prvního cyklu plánování. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
4  ZÁVĚRY A VÝHLEDY 
 
Tento pokyn je jakýmsi návodem k tomu, jak postupovat při stanovování a vymezování silně 
ovlivněných a umělých vodních útvarů v průběhu prvního cyklu plánování v povodí (2008/2009). 
Proces vymezování ve druhém a ve třetím cyklu plánování se bude v mnoha aspektech lišit. Je 
důležité si uvědomit, že proces stanovování a vymezování silně ovlivněných a umělých vodních 
útvarů není „jednorázovou“ záležitostí, a že Rámcová směrnice vodní politiky dává prostor 
k úpravám tak, aby byly vzaty v úvahu změny, které mohou za čas nastat pokud jde o 
environmentální, sociální a ekonomické podmínky.  
 
Pokyn vychází ze zkušeností třiceti čtyř případových studií. Proto by měl být použitelný za téměř 
všech okolností. Další zkušenosti vyplývající z implementace ustanovení týkajících se silně 
ovlivněných a umělých vodních útvarů v členských státech však vrhne nové světlo na výklad 
požadavků Směrnice týkajících se těchto útvarů a na přístup navrhovaný v pokynu a 
v průvodním toolboxu. V pilotních povodích, ale i v dalších povodích v celé Evropě se bude tento 
pokyn v nadcházejících měsících a letech využívat. Pokyn týkající se silně ovlivněných a 
umělých vodních útvarů bude vyžadovat úpravy v důsledku těchto nových zkušeností a, stejně 
tak jako další pokyny v rámci CIS, zůstane tento pokyn „živoucím dokumentem”. 
 


